
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  65Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Portaria 2218 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula 5931561, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e aos Servidores CLEOGÊNIO 
COSTA FERREIRA, matrícula 324, Cargo SECRETÁRIO, 
DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 59004451, Cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BREVES a CURRALINHO, de 02 a 06/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 239391
Portaria 2224 - 2017 - DPB. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora MAYANA BARROS JORGE JOAO, matrícula 5931565, 
objetivo PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE PROCESSOS QUE SERÁ 
REALIZADO NA DIRETORIA DO INTERIOR, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a BELÉM, de 10 a 11/10/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 239395
Portaria 2226 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, Cargo 
SECRETÁRIO, objetivo BUSCAR MÓVEIS, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de REDENÇÃO a MARABÁ, de 10 a 11/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 239399

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.252/2017-DP-G, DE 18/10/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo dos 14 (catorze) dias de 
férias residuais de LUÍS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, 
matrícula 57234665/1, referente ao P.A 2016/2017, 
concedidas inicialmente por meio da PORTARIA Nº 652/2017-DP-
G, de 07/04/2017, publicada no DOE nº 33.351, de 10/04/2017, 
com gozo entre 15/05 a 13/06/2017. Posteriormente 
interrompidas por meio da PORTARIA Nº 994/2017-DP-G, 
de 29/05/2017, com a concessão dos dias residuais para o 
período de 20/11 a 02/12/2017, publicada no DOE nº 33.385, 
de 31/05/2017. Os quais, agora, ficam programados para o 
período de 30/10 a 12/11/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 239551

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 312/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2016

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCESSO N.º 2017/381.643 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Defensor 
Público-Geral, em exercício, brasileiro, divorciado, portador da 
Cédula de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF. Nº 512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de 
Belém/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/381.643 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 312/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 084/2016 do GOVERNO DO ESTADO 
DO MARANHÃO, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 0312/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 084/2016 de GOVERNO DO ESTADO 
DO MARANHÃO, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: CLARO S/A. inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
40.432.544/0001-47 estabelecida no município de São Paulo/
SP, Rua Flórida nº 1.970, Cidade Monções, CEP. 04.565-
907, representada pela Senhora MARISE ARAÚJO DE SOUZA, 
portadora da Cédula de Identidade n.º 2.778.715 SSP/PA e 
do CPF/MF n.º 171.481.382-72, E, o Senhor EDILSON RAMOS 
PEREIRA FILHO, portadora da Cédula de Identidade n.º 9371 
CREA/PA, CPF/MF n.º 391.821.182-72.
Valor Global: R$ 280.950,00 (duzentos e oitenta mil novecentos 
e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno: 2120008434C

Ação GP Pará: 239064
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 19 de outubro de 2017.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG - 
Defensor Público-Geral, em exercício.

Protocolo: 239744

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 4° T.A. ao Contrato nº. 060/2013/TJPA//Partes: 
TJPA e KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ/MF n° 05.970.357/0001-16// 
Objeto do Contrato: Contratação de EMPRESA PARA Prestação 
de ServiçoS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA E 
CORRETIVA PERMANENTE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO PARA AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NOS 
FÓRUNS DA COMARCA DE CASTANHAL E COMARCA DE 
REDENÇÃO// Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 (doze) meses// Vigência do Aditivo: 
início 25/10/2017 até 24/10/2018// Valor do aditivo: R$ 
13.687,50 // Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 
04101.02.061.1419.8193// Fonte de Recursos: 0118; Natureza 
de Despesa: 339039.// Data da Assinatura: 13/10/2017//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 237344

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira 
de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o 
n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA Nº. 574/2017-
GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, 
alterar servidor responsável pela gestão e fiscalização técnica 
do Contrato 055/2017 formalizado com a empresa PLANA 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de recuperação estrutural e serviços complementares no 
Fórum de São Miguel do Guamá, no termo da tabela abaixo, com 
fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

 Servidor Matrícula Telefone E-mail

Gestor Gabriel Henrique 
Silva Ventura 143782 3205-3179 gabriel.ventura@tjpa.

jus.br
Fiscal 

Técnico 
Titular

Archimino Cardoso 
de Athayde Neto 156434 3205-3076 archimino.neto@tjpa.

jus.br

Fiscal 
Técnico 

Subistituto

José Ribeiro da 
Costa Filho 147303 3212-2112 

(ramal 220)
jose.filho3@tjpa.

jus.br

Belém, 17 de outubro de 2017// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 239477

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 031/2017/TJPA 
– Pregão 040/2017/TJPA// Objeto: O Registro de Preços 
eventual aquisição de poltronas, cadeiras e longarinas para 
atendimento das necessidades do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
– anexo I do Edital. // Empresa: TECNO2000 INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.306.287/0001-
52, com sede na cidade de Formiga, Estado do Minas Gerais, 
à Rua Vereador Décio de Paula, nº 101, Bairro: Planalto, CEP: 
35.570-000, Fone: (37) 3322-2336; (37) 3321-1893, 3329-
1000 e (61) 98470-0007, Email: tecno2000@tecno2000.com.
br; brasilia@tecno2000.com.br e andre@tecno2000.com.br// 
Vigência: início em 13/10/2017 e término em 13/10/2018// 
Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8297, 02.061.1419.8349 
e 02.061.1419.8350, Natureza da Despesa: 449052; Fonte 
de Recursos: 0112/0118// Data da assinatura: 13/10/2017// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração //Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 237221

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 030/2017/TJPA 
– Pregão 053/2017/TJPA// Objeto: O Registro de Preços 
para fornecimento de peças e componentes para aparelhos e 
sistemas de refrigeração, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital. // Empresa: REFRIGERAÇÃO FLORA LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 05.780.938/0001-95, com sede na cidade 
de Três Corações, Estado de Minas Gerais, à Av. Dona Lavínia 
Brasil Grossi, nº 83, CEP: 37410-000, Bairro: São Conrado, 
tel.: (35) 3232-1003, e-mail: contato@refrigeracaoflora.com.br 
// RPF COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.217.016/0001-49, com sede na cidade de Curitiba, Estado 
de Paraná, à Rua Francisco Nunes, nº 551, Bairro: Rebouças, 
CEP: 80.215-000, tel.: (41) 3015-5696, e-mail: conceito@
ccmltda.com.br // R. B. LAMEIRA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 15.800.818/0001-66, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Av. Almirante Barroso, nº 60-B, conj. Costa 
e Silva, Bairro: Souza, CEP: 66613-710, tel.: (91) 3250-4831, 
e-mail: mb2rodas@yahoo.com.br // C M DOS S CAMELLO 
COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 22.352.565/0001-70, com sede na cidade 
de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, à Rua do Cajá, nº 
1.059, Bairro: Penha, CEP: 21.070.000, tel.: (21) 3580-1515, 
e-mail: camellorefrigeracao@gmail.com // Vigência: início em 
11/10/2017 e término em 11/10/2018// Dotação Orçamentária: 
02.061.1419.8173, 02.061.1419.8174 e 02.061.1419.8175, 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 11/10/2017// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 237011

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO
.

D E C R E T O Nº.2666/2017 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, inciso III da 
Constituição Federal/88, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/05; art.130, 131 § 1º, item XII, e 140, 
inciso III da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º do Decreto Legislativo 
nº.35/15; Parágrafo Único do art.90 da Constituição Estadual 
c/c art.23 do Decreto Legislativo nº.04/12; art. 6º e 18 do 
Decreto Legislativo nº35/15; Resoluções nºs.67/91, 09/93 e 
02/13; e Atos das Mesas nº.181/99 e 27/17, o servidor CÉLIO 
WANDERLEY PAMPLONA FERREIRA, matrícula nº.375, no cargo 
de TÉCNICO LEGISLATIVO - Código e Nível PL.AL.102, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais integrais 
compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (16 Referências).....................R$ - 4.428,18
- Gratificação Nível Superior 
– (80%)......................................................R$ - 3.542,54
- Adicional do art.130/Lei 5810/94 – 
(80% - DAS.201.3) ......................................R$ - 3.395,48
- Representação DL 04/12 – (100%)...............R$ - 4.428,18
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........ R$ - 9.476,63
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.....................R$ 25.271,01
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS......................R$-303.252,12
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 10 de outubro de 2017.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
Deputado FERNANDO COIMBRA
2º Secretário

Protocolo: 239645
D E C R E T O Nº.2665/2017 - MD/AL

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, inciso III da 
Constituição Federal/88, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/05; art.131 § 1º, item XI, e 140, inciso III 
da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º do Decreto Legislativo nº.35/15; 
Parágrafo Único do art.90 da Constituição Estadual c/c art.23 do 
Decreto Legislativo nº.04/12; art. 6º e 18 do Decreto Legislativo 
nº35/15; Resoluções nºs.67/91, 09/93 e 02/13; e Ato da Mesa 


